⇒ Copia commissionis de mittendo domnus Dionysio a Rickel ad regimen novæ foundationis/[plantationis](#) prope Buscoducum.

Frater Joannes prior Maioris Cartusiæ venerabili fratri in Christo priori domus de Bethleem in Ruræmunda ordinis nostri salutem in Domino sempiternam et per meritam/[meritum](#) obedientiæ regnum promereri gloriæ sempiternæ.

Litteras vestras, litteras que procuratoris domus vestræ, nec non litteras domnus Dionysij monachi dictæ domus vestræ super nova plantatione prope Buscumducis iam inchoata recepimus in effectu continentes quomodo in ipsa plantatione iam ædificata est una capella et quinque cellæ pro habitatione religiosorum, et alia ædificia multa iam constructa, qualia etiam iam sunt data ad opus dictæ novæ plantationis, quantave promissa a diversis personis, cum quanto etiam desiderio venerabilis vir domnus Ludolphus fundator dictæ novæ plantationis anhelet, ut illuc mittantur personæ ordinis, ita ut de nimia dilatione hoc faciendi iam tristetur. Omnibus itaque his et alijs in dictis litteris extensius expressis bene consideratis, et attento per maxime quod nedum dictus fundator, et alius venerabilis vir magister Martinus eius cooperatores, verum etiam populus cum magna devotione unam plantationem ordinis nostri in patria sua habere desiderat. Auctoritate nostri Capituli Generalis tenore præsentium vobis committendo mandamus quatenus ad dictum locum vos personaliter transferatis, et dicto domino Ludolpho fundatori principali et domino Martino eius prædicto cooperatori vos præsentatis, et locum prædictum cum omnibus pertinentijs suis, possessiones, agros, nemora, prala/[prata](#) redditus, et quæcunque alia bona immobilia et mobilia iam oblata et offerenda ex parte ordinis acceptetis ad opus et incrementum prosperum dictæ novæ plantationis. Et quia nova plantatio prædicta indiget uno bono rectore, auctoritate

Cor Philippi Boni auro et argento decoratum missum fuit, ut petierat Hierosolymas in locum Calvariaë in ecclesiam dominicæ resurrectionis per episcopum Atrebatensem cum magno comitatu et pompa muneribusque ac cimelijs; verum alibi legi non potuisse episcopum ultra Venetias procedere, ideo Romam revertisse ac cor principis in Vaticano reposuisse.

prædicta et cum consilio totius domus nostræ constituimus in rectorem dictæ novæ plantationis dominus Dionysium prædictum, qui in dicta nova plantatione a principio laboravit, et præ ceteris facta eius cognoscit, pariter et intelligit. Qui per nos sic constitutus rector regimen dictæ novæ plantationis pro merito obedientiæ humiliter suscipiat, ipsamque plantationem in spiritualibus et temporalibus structuris, et alijs ad eam pertinentibus regat, ordinet, disponat, dirigat secundum ordinis nostri instituta, cui per presentes domus licentiam exeundi ad domnos et magnates: atque ad alios cuiuscunque status vel gradus extiterint, ubicunque eos esse contigerit, et quoties opus fuerit ad tractandum cum ipsis, ab eis impetrandum licentias gratias, seu privilegia dictæ novæ plantationi necessaria, seu accommoda, nec non ad recipiendum quæcunque fuerint data et concessa pro iuvamine ampliori, celeriori incremento, ac prospero successu dictæ novæ plantationis. Insuper domus ipsi licentiam ut cum consilio vestro possit eligere de alijs dominus tres monachos qui sint religiosæ conversationis, viros probos, exemplares, et ordinis zelatores ad ponendum in dicta nova plantatione sanctæ religionis fundamentum et bonum principium tam in cultu divino quam in observantijs ordinis ad honorem Dei et salutem omnium in dicta plantatione dono Dei in futurum recipiendorum, et ad bonam ædificationem fundatoris et totius populi. Qui monachi per eum sic electi et vocati ad dictam plantationem sine mora habeant se transferre cum hoc sit de more ordinis et practica laudabili in ordine consueta, ut ad novas plantationes viri religiosi et exemplares de alijs domibus semper eligantur et mittantur, et potissime in hac nova plantatione hoc est observandum ut sicut dono Dei in temporalibus iam accepit tale principium, gratia Spiritus Sancti dirigente in dies ampliorem in spiritualibus habeat profectum.

Insuper damus ei licentiam recipiendi in alijs domibus duos donatos bonos et utiles, quos indicaverit dictæ novæ plantationi esse necessarios et generaliter omnia alia faciendi, ordinandi tractandi et procurandi, quæ eius discretionis esse utilia convenientie necessaria et accommoda ad decus novæ plantationis cum consilio tamen monachorum ad dictam plantationem evocandorum prout est de more ordinis laudabili. Datum Cartusiæ 3 mensis julij anno 1467 cum impressione sigilli dictæ domus nostræ in testimonium præmissorum.

Constat ex domo Ruræmundana coloniam huc fuisse aductam, quod ex chartis Capituli deprehendit/[deprehendi](#) potest. In quibus ijsdem facultas datur in hac domo secundo profitendi.

Profecti sunt porro eo fere numero et modo quo primi patres initiatores ordinis nostri Montes Cartusiæ conscenderunt, nimirum septem numero cum priore domus qui eos comitabatur. Interim ad illorum adventum excitatur et exhilaratur civitas et vicinia tota, præsertim agrestis et simplicior populus, qui de B. Patre Dionysio opinionem eam sanctitatis conceperat, ut/[et](#) cum eum describere vellent non aliter nominarent quam hominem qui cum Angelo loqueretur. Ducuntur in villam Ollandiam, quæ circiter quindecim passuum millibus ab urbe distat, quamvis locus et prima facies domus abhorrentior a solitudine et quiete videretur, erat enim publicæ viæ contigua quod incommodum statim offendit eos.

⇒ Bellum Leodiense

Defuncto duce Philippo neque pacis Celenæ neque obsidum suorum memores Leodienses adversus episcopum suum et ducem Burgundiæ Carolum rursus rebellarunt/**rebellabunt** freti subsidijs Gallicis utpote quibus Ludovicus rex Galliae sex millia pedetum et quatuor centurias equitum subsidio misit. S. Trudonis opidum primo capiunt deinde Heyum et episcopum profugant qui Bruxellas/**Bruxellis** ad Carolum ducem se recepit cum civibus Heyensibus qui eum sequebantur.

Interea temporis pontifex Romanus Paulus 2 propositis largissimis indulgentijs Carolum est cohortatus ut gentem rebellem ad unionem ecclesiae et obedientiam episcopi sui reduceret qui feciales suos Leodium præmisit altera manu ardentem facem, altera strictum gladium præferentes quo declararent Carolum ducem præfatos rebelles (nisi obediant) ferro, flammisque persecuturum.

Leodienses his minis nihil deterriti in proposito persistunt contra quos Carolus exercitum validissimum contraxit, et dum obside/**obsideret** S. Trudonem circa festum sanctorum Simonis et Judæ Dominus Antonius bastardus Burgundiæ se contulit cum copijs Beringas, ut eam civitatem incendio consumeret, in vindictam ducis Philippi patris sui. Audita enim Philippi morti oppidani his alvearibus veluti campanis compulsaverant/**compulsarunt** ad eius exquias, vociferantes contumeliose/**contumeliosi** diabolum antiquum obijsse, et alia convicia consimili scurilitate quam plurima adijcientes. Hanc igitur contumeliam ille ut ulcisceretur civitatem totam flummis absumpsit.

Leodienses male pugant ad S. Trudonem non longe a monasterio sepperensi. Carolus victor versus Leodium movet et civitatem obsidione cingit. Lodienses in arctum conclusi deditionem faciunt salutem dumtaxat pacti reliqua omnia ducis arbitrio permittunt. Qui decima septima die novembris cum episcopo Leodium ingressus est armatus dextera manu strictum gladium tenens/**tendens** quo appareret/**appareret** suo auxilio episcopum in sedem suam restituisse/**instituisse**.

Convertamus nos ad facta ordinis.

⇒ Moniales discunt non in parentibus sed piu/**in** misericordia Dei et ordinis considerare.

Anno 1468 in Capitulo rursus recommendantur moniales Prati-Mollis his verbis. Casum lamentabilem domus monialium Prati-Mollis anno præterito combustæ, ad mentem patrum ordinis iterato reducimur intimantes eisdem quomodo a tempore illius casualis incendij, ipsæ moniales habitaverunt et adhuc habitant de præferiti/**præsenti** in uno cellario domus in magna paupertate et miseria ita ut potius dici debeant languere quam vivere. Quia illud quod habuerunt ab ordine, fuit expositum in reparatione domus. Pro suis autem necessitatibus habendis oportuit vendere animalia, et ultra hoc recipere ad credentiam; ita quod sunt in magna necessitate, et nesciunt quid facere. Nam de parentibus suis et alijs vicinis de quibus erat aliqua spes, non fuit qui manum eis porrigeret, nec sperant nisi in misericordia Dei et ordinis. Et quia laboratum est ad reparationem dictæ domus, et ex ijs quæ patres ordinis hoc anno dederunt est bona spes quod in brevi dicta domus reparabitur adiuvantibus adhuc patribus ordinis in pijs eleemosynis. Eapropter omnes et singulos priores omnium provinciarum ordinis exhortamur in visceribus D.N. Jesu Christi ut intuitu pietatis in tanta necessitate velint ad reparationem dictæ domus manus porrigere adiutrices et secundum gratiam sibi datam eleemosynas mittere per visitatores provinciarum, quibus committimus curam et sollicitudinem dictas eleemosynas percipiendi et mittendi.

Propter aliqua pro bono totius ordinis in curia Romana impetranda, ordinamus quod quælibet domus ordinis solvat anno futuro unum ducatum erat aliqua quæstio de indulgentijs de quibus sequenti anno.

⇨ Festum visitationis Beatæ Virginis.

Quia in multis dominus ordinis festum visitationis Beatæ Mariæ Virginis celebratur, ut uniformitas in toto ordine observatur ob reverentiam et honorem gloriosæ Virginis Mariæ et propter indulgentias promerendas a felicitatis recondationis Eugenio papa quarto concessas ordinamus quod in singulis domibus ordinis dictum festum visitationis Virginis gloriosæ secunda die julij sollemniter celebretur per omnia sicut festum Nativitatis eiusdem, nomine Nativitatis in nomen/*nomine* visitationis transmutato; sed loco Evangelij liber generationis legatur Evangelium Exurgens Maria, etc.

⇨ Hermanus de Rudisheim.

Circa hunc annum floruit dominus Hermanus de Rudisheim alumnus ac præfectus cartusiæ Herbipolensis, Franconiaë que visitator provinciaë, vir admodum religiosus ac regularis disciplinaë zelator eximius. Scripsit meditationes de Pasione D.N.J.C.

In Schuet monasterio fiebant præparamenta lapidum pro nova Ecclesia. Cæmeterium ampliatur et consecratur.

Quidam Antonius non perseveravit in statu conversi.

⇨ 30 octobris Leodium expugnatur in dominica qua cantatur missa introitus Justus es Domine.

Dux Carolus hoc anno Peronam se contulit ubi honestissima legatione rogatus regis colloquium admisit collapsio fæderi restaurando. Et ecce constans fama Eburonica defectionis occurrit, Leodienses iterum furere Borbonium principem cum Imbercurio detineri, nihil vero sine Galli regis institutu/*instinctu* perpetratum esse. Bellicosus regem observari iubet. Rex iuratus se harum rerum omnium ignarum esse promittit se una cum Carolo ad evertendum Leodium prosecturum. Leodienses fortiter tantorum principum violentiam sustinere, confæderati regis iniuriam imprimis devovere, et mox perfidiaë vindices subita excursionem tentorium principum invadere, regis perniciem conclamare, sed egregie propugnante Carolo retrocedere coacti nullum magnum facinus admiserunt, quam agendi insolentiam collapsæ urbis excidium consecutum est, promiscua cædes facta, templorum etiam direptio, quod tamen ne omnino fieret Burgundus edicto caverat, qui militarem offensam sua quoque manu ultus est impium imprimis et indignum esse existimans deletes/*deletis* hostibus in Deum et sacra bellum convertere.

⇨ Nuptiæ ducis (*au bas de la page* : de his nuptiis Suffridus Petri: A° 1468 circa festum S. Joannis in junio Carolus Burgundus in uxorem duxit dominam Margaretam de Jorca, filiam Ridsardi ducis de Jorca sororem Eduardi 4 Anglorum regis, fæminam ut eventus docuit omnibus virtutibus orratam, quæ cædere in mulierem possunt. Ex qua tamen liberos non suscepit.)

Fatigatum principem et periculosa obsidione defunctum Margareta Eboracensis Eduardi soror thalamo recepit, cum qua ante hanc expeditionem nuptias contraxerat quas regali munificentia instructas Brugis celebravit.

⇨ Bellum recruduit cum rege Franciaë.

Rex Galliaë Leodio clam aufugit in terram suam, et retraxit quidquid oppidorum Carolo dederat superiori pace Peronensi, Peronam scilicet, et Ambianum et ceteros/*ceteras*.

Bellicosus perfidiaë rumore percussus in Ambianos movet, ubi cum longa obsidione nihil prosecisset promotis castris Noyellam et Royam expugnat, Bavacum frustra tentat. Normanniam depopulatur, receptis in fidem opidis quæ eis Rotomagum erant.

Dum in hac expeditione versatur Carolus dux, oblatus fuit illi libellus supplex pro erectione domus nostri ordinis prope Busoducum. Requirebatur enim necessario consensus ducis Brabantiaë. Et nescio quo errore factum, ut statim in principio id non fuerit expetitus. Cogitabant cartusiani primum locum deserere et in alia villa sibi data a fundatore vocata Eyckendonck ædificare.

1468

⇒ Supplicatio pro erectione cartusiæ Buscodusensis propria manu serenissimi ducis Caroli subsignata.

Præpotentissime et gratiosissime princeps, petunt humillime et affectuosissime illustris dominus Arnoldus dux Geldrensis et Juliacensis et comes Zutphaniæ, etc. et totus sanctus ordo cartusiensis a vestra gratiosa celsitudine licentiam et admissionem erigendi parvum monasterium 12 monachorum et familiæ competentis ordinis cartusiensis prope Buscoducum, fere per distantiam unius leucæ vel dimidiæ in quodam loco dicto Eyckendonck et ex eleemosynis per dictum dominum Geldrensem filiumque eius ac illustrem ducem Clivensem collectis et specialiter a quodam sacerdote quondam canonico Buscoducensi. Insuper petunt humillime prædicti, propter Deum et salutem animarum, licentiam possidendi et utendi licite bonis iam habitis, et iustis titulis gratia Dei acquirendis usque ad sobriam competentiam pio 12 monachis et familia competente sed ad summam centum quinquaginta lib. Fland. grossorum annuorum redituum. Sic tamen quod bona prædicta a iuribus principis et patriæ non eximantur, sed quod maneant cum talibus oneribus, quibus fuerunt ob alijs possessa. Ac etiam eandem novellam plantationem cum omnibus suis causis et negotijs in vestram suscipere specialem salvigardiam et protectionem. Insuper petitur, ut vestra celsitudo dignetur de bona affectione oblatum titulum et honorem patronatus dictæ plantationem in se suscipere, ac eidem ut principalis fundator unum de sanctis, cui magis afficitur in patronum præficere et assignare, qui patronus et sanctus propter honorem quem vestra gratiosa celsitudo ei in hoc ostendet liberabit eandem vestram celsitudinem ab inimicis: et postremo pacem et victoriam absque dubio dabit. Quem patronum desiderant prædicti ut vestra celsitudo in hac schedula propria manu signare et scribere dignetur. Non obstantibus in præmissis indultis quibuscunque quomodolibet in contrarium facientibus, ad laudem Dei gloriosæ Virginis Mariæ et Sancti Andrææ et Omnium Sanctorum. Et pro salute animæ gratiosæ celsitudinis vestræ et pace

Subscriptio

Fiat ut petitur in honorem Sanctæ Sophiæ Constantinopolis civitatis

Signat. Charles

Christianus princeps

Inter tot turbas bellorum, non obliviscebatur iacturæ/*facturæ* Imperij Orientalis quam/*quod* occupabat Christiani nominis inimicus Turca atque contra eum libenter signa convertisset si a vicinis etiam ultro non fuisset lacessitus.

Dominus Martinus Zomeranus bonorum memoria dignus alter Ludolphi collega canonicus de suo nos similiter ærario si non ditavit certe dotavit, voluissetque sub nomine Mariæ Ægyptiacæ domum hanc dedicari si non intervenisset auctoritas ducis qui S. Sophiæ domum nominari voluit.

Videtur noster Gerardus (qui foundationem huius domus scripsit) insinuare domnum Ludolphum villas quinque dedisse aut pretium, ex quibus una fuit in Querceto (vulga dicta den Eyckendonc) ubi secundo ædificavit/*ædificavit* patres nostri pro qua re dedit fundator duo millia aureorum rhenensium.

⇒ Fundator Ruthenensem cartusiæ moritur.

4/7 septembris anni 1468 obiit honorabilis vir Vestanus Valet fundator S. Salvatoris prope villam Francham Ruthenensem.

⇨ Externa

Anno 1469 religionis ergo Fredericus imperator a Paulo papa honorifice excipitur. Ferdinandus Magnus Joannis Aragonij filius Isabellam Henrici IV Castellæ et Legionis filiam connubio sibi iungit.

Ludovicus XI Galliæ rex ordinem equitum Sancti Michaelis instituit.

Indulgentia in articulo mortis confirmata est a summo pontifice de qua sequenti anni/[anno](#) declaratum fuit in Capitulo non licere profiteri in alia domo nisi intentione ibidem remanendi.

Excommunicati fuerunt qui personas ordinis diffamarent/[diffamaverunt](#), quæ tum censura tum sequenti anno propter periculum animarum sublata fuit, non aliæ pœnæ.

In carta huius anni obiisse scribatur: nobilis vir dominus Michael de Senserhaym filius fundatoris domus Pontis Mariæ magnus zelator et protector personarum ordinis. Et honorabilis vir Vestanus Valete fundator S. Salvatoris prope villam Franciam Ruthenensem. Annivers. 4 septembris, quæ domus quomodo iam vocentur me adhuc licet/[latet](#).

⇨ Primarius lapis ecclesiæ in Schuete ponitur.

Hoc anno 1469 circa Pascha dominus Adolphus de Clevis nomine principis Caroli posuit primarium lapidem ecclesiæ in Schuet destructæ.

Frater Joannes Moens donatus admissus est ad statum conversorum.

Item hoc anno oratorium principis ad parvam capellam extructum fuit. Domnus Joannes Groete filius cancellarij Brabantia ad statum monachi admissus fuit octava aprilis. Qui fuit procurator et vicarius huius domus.

Dionysius venerabilis pater et parens ac primus author/[auctor](#) domus Sanctæ Sophiæ perfunctus officio rectoratus per tres annos petijt exautorationem suam et accepit. Datus est Dionysio succesor vir vitæ venerabilis/[honorabilis](#) Joannes de Monte perfunctus et ipse multis olim laboribus quos pro domo Dei sustinuit priusquam ad hanc Coloniam veniret in cartusiæ Insulæ Reginæ Cœli prope Wesaliam. In qua multis annis priorem egerat, ex qua assumptus est ex decreto Capituli Generalis anni 1469. Ad curam hanc destinatus/[destitutus](#) et/[est et](#) missus est. Unde error irrepsisse videtur in monumentis cartusiæ Ultraiectinæ.

Henricum Heeswyck (qui dudum prior Ultraiecti fuerat) referunt hoc anno institutum fuisse rectorem novæ plantationis prope Buscoducum. Putarem procuratorem, nisi domnus Gerardus scriberet hoc officio perfunctum sub P. Dionysio qui antequam discederet habuit revelationem alio in loco construendum esse cartusiense cœnobium ubi Deo sanctificarentur animæ, et laudes canarentur divinæ quod in Vucht factum est.

⇨ Ad meliorem vitam transijt dominus Michael de Senserheim ex genere fundatorum cartusiæ Pontis-Mariæ.

Circa hunc annum obiit nobilis vir dominus Michael de Senserhaym filius fundatoris domus Pontis-Mariæ in Germania, magnus zelator et protector personarum ordinis.

⇨ Item domnus Marcellus prior domus Moguntinæ et commissarius Italiæ.

Hoc anno 1469 obiit domnus Marcellus prior domus Moguntia et de Porta Montis visitatorum Rheni saltem secundus. Vir magnus zelator ordinis et universalis clericus. Ipse fuit missus anno quo supra ad visitandum totam Italiam cum domno Anthonio tunc priore Avinionis, postea priore Cartusiæ, et in ipso opere obiit in domo Neapoli in octobri.

Eodem anno in die Sanctorum Trinitatis obiit domnus Alardus de Schoonhovia professus domus Capellæ,. Antea fuit monachus ordinis Cisterciensis in Frisia et interfuit concilio Constantiensi. Hic fuit plusquam 40 annis in ordine et magister novitiorum vir valde scrupulosus.

⇒ Cartusia Delphensis fundatur.

Circa hunc annum fundata fuit cartusia prope Delph in Hollandia ab illustris dominus Francone de Bursalia comite de Oestervant qui fuit ultimus maritus dominæ Jacobæ comitissæ Hannonæ et Hollandiæ, etc. et dotavit usque octo millia Renensium. Subiungam copias facultatis concessæ a pastore et ordinario loci.

⇒ Litteræ consensus pastoris ecclesiæ Sancti Hypoliti martyris in Delph.

Universis præsentia visuris seu auditoris ego Ægidius Joye presbyter canonicus ecclesiæ Sancti Donatiani Brugensis curatus seu pastor ecclesiæ parochialis Sancti Ypoliti martyris in Delph partium Hollandiæ Traiectensis diocesis. Illustrissimique principis ac domini domini Caroli ducis Burgundiæ, Brabantiæ, etc. Capellæ domesticæ capellanus. Qui/**quia** in commissa mihi pastoralis curæ administratione subditis meis, illis præsertim qui circa ecclesiasticam disciplinam ferventiores existunt et ad perfectionem diligentiores tendere videntur. Cupio gratus existere divinique numinis cultum nec non animarum salutem promovere semper et augere. Notum facio per præsentem quod ad piam petitionem nobilis domini domini Franconis de Borsalia comitis de Oestervant nec non venerabilium/**venerabilium** patrum plurimum mihi dilectorum prioris domus Capellæ prope Angiam, et prioris domus Vallis Regalis prope Gandavum ordinis cartusiensis monasterium seu domum eiusdem ordinis ad laudem Dei omnipotentis et honorem beati Bartholomæi Apostoli prope Delph infra limites parochiæ meæ erigere cupientium. Ut iidem cartusienses et quos duxerint eligendos ecclesiam, altaria cimiterium, ambitum cellas officinas et cetera omnia ad prædictum monasterium pertinentia ordinare, fundare, erigere et tandem consummare. Et cum optimum fuerit eadem facere consecrari horasque canonicas iuxta morem ordinis exercere. Et ut prior seu præsidens ibidem aut alius idoneus per eum admissus fratrum commensalium famulorum et hospitem confessionibus diligenter auditis de commissis pœnitentiam salutarem iniungere ac eosdem absolvere, nec non ecclesiastica sacramenta corporis Christi videlicet et extreme unctionis præfatis personis omnibus et singulis ministrare. Et ea in loco decenti conservare. Ut etiam in eorum cimiterio fratrum commensalium familiarium et hospitem prædictorum, nec non quorumcunque Christi fidelium sepulturam ibidem eligentium decedentium corpora sepelire valeat et valeant pro me et successoribus meis gratiose indulgeo per præsentem et concedo, salvo quod pro qualibet persona extranea de parochia mea ibidem sepelienda solvetur mihi et successoribus meis pro tempore, una uncia argenti pari seu duo Lood vel valorem eius in pagamento infra octo dies a die sepulturæ computen.... Pro portione vero canonica, ac pro indemnitate ecclesiæ meæ præfatæ et oblationibus ac/**et** obventionibus quibuscunque singulis annis unum Lood cum medio vel valorem eius infra octavas Paschæ bona fide realiter et in effectu solvere promiserunt in testimonium et rebus omnium præmissorum sigillum curæ meæ sepepredictæ presentibus/**sumptibus** duxi appendendum. Datum anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo nono, secunda die augusti.

1470

⇨ Annus 1470 confirmatio præcedentis epistolæ.

David de Burgundia Dei et Apostolæ sedis gratia episcopus Traiectensis universis Christi fidelibus præsentia visuris seu auditoris, notum facimus per præsentem, quod nos transactionem seu amicabilem compositionem factam inter curatum et suos successores patronalis ecclesiæ S. Hypoliti martyris in Delff partium Hollandiæ nostræ diocesis ex una, et nobilem ac strenuum dominum Francorum/[Franconem](#) comitem/[comitem](#) de Oestervant, etc. fundatorem domus cartusiensis prope Delff nec non priores monasteriorum sive conventuum cartusiensium prope Angiam et prope Gandavum super novo monasterio ordinis cartusiensis in dicta parochia fundando construendo et erigendo ex alteris partibus proinde factis. Et in littera sigillo curati pro tunc existentis sigillata cui præsens nostra confirmationis est transfixa discriptionis auctoritate nostra ordinaria. Ratificamus, approbamus et in Dei nomine confirmamus decernendo dictam transactionem sine concordiam inter partes indictas factis perpetuo valitur/[valiturij](#). Insuper ut dicti religiosi ceterique presbyteri ad hoc apti et idonei in dicto novo monasterio tam in ipsorum monasterio quam domo infirmorum quam ut/[ceteris](#) alias/[alijs](#) iuxta eorum statum et regulæ exigentiam in locis decentibus ornatis et congrue adaptatis super lapidem consecratum divina missarum officia toties quoties oportuum fuerit et necesse celebrare possint et valeant, interdictis excommunicatis exclusis ipsis tenore præsentium licentiam impartimur nostrarum testimonio litterarum. Datum nostro sub sigillo ad causas presentibus/[sumptibus](#) appenso anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo, mensis may die quinta sic subsignatum J. D. Sluso

Initiator seu primus prior huius domus Delfensis fuit domnus Simon de Horreo, professus domus Gandensis et postea prior et/[ac](#) visitator provinciæ. Et tres professi domus Capellæ, ad inchoandam et inhabitandam dictam domum misi sunt, quorum primus fuit domnus Gaspar Van Stocken tunc procurator nostræ domus Bruxellensis, domnus Joannes Gillaert, domnus Andreas de Tornaco. Item Joannes de Merchtene, professus et sacrista hujus domus. Inde contigit mutatio officialium in hac domo Bruxellensis /[Bruxellensi](#). Institutus fuit vicarius domnus Marcellus Voet et domnus Joannes de Bruyne qui fuerat vicarius iussus est secundo exercere officium procuratoris, et sacrista paucis mensibus fuit domnus Joannes a Colonia, cui successit domnus Arnoldus Calck.

⇨ Obijt eodem anno fundator cartusiæ Delphensis.

Ad mercedem piæ foundationis suæ properavit supradictus dominus Franco de Bursalia comes de Oestervant quia lego obiisse hoc anno 19 novembris.

⇨ Externa

Mahumetes Eubæa Venetorum insula occupata Metropolitim eius Chalciden. solo aquavit.

Anno eodem 1470 comes Vernicus fugatus ex Anglia confugit ad Francos. Cæpit que piraticam exercere in naves Mercatorum terræ Caroli, deinde stipatus Francis eiectorem suum Eduardum eiecit ex Anglia, qui venit ad Carolum fortunam questus accepit ab eo milites, redijt, vicit regnumque recepit.

⇨ Indulgentia concessa a Paulo II ordini nostro.

Non est tacenda gratia Pauli 2 in ordinem nostrum: Intimamus (inquiunt diffinitores/[diffinitoribus](#) Capituli) personis ordinis quod S.D.N. papa concessit personis ordinis plenariam indulgentiam semel in vita et semel in morte, sic quod quilibet possit eligere confessarium qui eum absolvat ab omnibus sententijs et pietatis/[peccatis](#).

Wenceslaus Lutz. rex
Bohemia ac Rom. imperator (Ex heutero Paulio Delfio)

Carolus rex Bohemiæ ac Sigismundus rex Bohemiæ
imperator nominis 4us Hungar : ac Rom. Imp.
habuit filios 3

Joannes Gorlitzij, Lutitzij ac Elizabetha dux
marchio Brandenburg, habuit Lutzenburgensis habuit hunc
filiam uxorem post primam mortuam
Antonius dux Brabantia

Wenceslaus Patruus huius Elizabethæ liberali animo ei in nuptijs cum Antonio duce Brabantia Lutzenburgum dedit (certis factis conditionibus) quibus et annuit ipse Sigismundus tamen querelæ nonnullæ ortæ sunt post mortem Wenceslæ, (propter hanc donationem) cum Sigismundo ; quas quidam patruorum in Lutzenbergenzi patria præfectus (etiam sopitis) semper suscitabat, ita ut varia legationæ ad Sigismundum fuerint missæ, Inter quas unam suscepit prior Diestensis cartusianus Goswinus, missus ex parte Elizabethæ ducissæ in Lombardiam ad Sigismundum qui ibidem cum duce Sabaudia, ad quem ducem Antonij **sororinum** simul litteras prior ducit ab Antonio missas ut ipse dux Sabaudia qui multum apud Sigismundis poterat res suas ageret apud imp: quas et fecit. nam Sigismundis omnia ante peracta Inter Wencelaum et Elizabetham ducem Lutzen : approbavit ac confirmavit mediantibus ac præsentibus duce Sabaudia ac cardinali Placentino in Lombardia in Castro (nomine Yporregijem) his peractis Anno 1414 23 mensis maij, redijt prior Goswijnus.

Contractus Antenuptialis extat lib. 2 don. Bel. c. 118

M. S. Chronico Brabantia
hæc nostra Modica sapuentia
prout potuit.

1470

⇒ Solennitas Conceptionis Beatæ Virginis instituta.

Ob uniformitatem laudabilem in ordine nostro observandam et præcipue in celebratione divinorum prout statuta nova manifeste volunt ordinamus quod festum Virginis Mariæ quod modo Ecclesia Solemniter celebrat VI idus decembris amodo sub nomine Conceptionis per totum ordinem universaliter celebretur quemadmodum alias per Ecclesiam fuit determinatum non obstante statuto quod de sanctificatione facit mentionem. Paulus enim secundus festum Conceptionis Beatæ Mariæ Virginis confirmavit cum approbatione festi eius diei c. 1 de Reliq. in extranæ./extravag.

⇒ Contributio pro domo Sanctæ Crucis Romæ.

Cum reverendissimus in Christo Pater et dominus dominus cardinalis Sanctæ Crucis protector ordinis nostri magnam curam habeat de instauratione Sanctæ Crucis in urbe et graviter ferat quod ex defectu reparationis ipsa domus de presenti est male disposita, cum ecclesia dictæ domus sit una de patriarchalibus ecclesijs urbis Romæ. Et propter hoc scripsit affectuose ut propter honorem ordinis habeatur respectus ad restaurationem dictæ domus. Et ipse pro parte sua de facultatibus suis vult notabiliter contribuere. Eapropter insequendo piam intentionem ipsius domini/**nostri** protectoris attento quod in dicta domo personæ ordinis habeant refugium suum ordinamus quod tam pro sancto opere quælibet domus solvat anno futuro unum ducatum.

Circa hunc annum obiit dominus Nicolaus de Colalto comes, ex fundatoribus domus Montelli in Italia.

Et in charta huius anni sic habetur: domnus Judocus professus dictæ domus scilicet Nostræ Dominæ de Gratia revertatur ad domum Montis Dei suæ primæ professionis et ibidem habeatur pro professo.

⇒ Recipiuntur ad ordinem tres iuvenes.

Domnus Matthias TSergoosens alias Middelborch (filius fratris uxoris domini Joannis Middelborch qui eum adoptaverat in filium) ordini nomen dedit in nostra domo de Schuet quinta augusti. Qui fuit postea prior.

Similiter ordinis habitum assumpsit domnus Joannes de Roe Bruxellensis in festo S. Hugonis.

Item frater Joannes Pepercoren recipitur donatus ad tria vota. Hic ex domo Rubeæ Vallis venit ad nos.

Eodem anno petatum fuit ex parte principis ut Joannes Florentis XV annorum reciperetur in domo vel ad triennium tres libræ grossorum darentur in subsidium studij sui quod tunc negatum fuit, sed postmodum pro parte concessum, ita quod partem expensarum eiusdem Joannis solvit domus Lovanij (quod miror cum hoc tempore necdum domum haberemus in ea civitate, igitur intelligendum puto quod hæc domus dederit iuveni prædicto pecunias Lovanij student). Et partim eleemosynarius principis et frater eius domnus Martinus etiam aliqua solvit, qui postea fuit hic monachus.

⇒ Legatum domini Petri Fabri.

Eodem anno dominus Petrus de Curia alias Fabri, capellanus Anderlectensis donavit huic domui domum suam et hortum concessio sibi et Joannæ nepti suæ usufructu prædictorum cum onere manutentionia.

⇒ Rochus Anglus cartusianus claret.

Rochus Anglus cartusianus composuit pios varij generis versus aliasque plura. Claruit anno Domini 1470. Vide Bibliotheca Cartusianam.

Joannes Sherwodus episcopus Duvelmensis in Anglia externas etiam academias invisit Italiæ præsertim unde exquisitorum quorundam auctorum græca exemplaria studiose venatus, suoque sumptu comparata in Angliam secum retulit. Fuitque inter ipsum et Rochum quendam carthusianum, virum pium et doctum magna amoris et studiorum coniunctio.

1470

Corpora sanctorum Luglij et Lugliani quum hactenus lilerij in feretro ligneo requievissent in novum idque argenteum affabre cælatum ab Elizabetha Lusitana Philippi Boni vidua transferri curantur. Eorum solenne est festum apud Literienses octobris vigesima tertia.

⇨ Tertia translatio domus Buscoducensis.

Domnus Joannes de Monte, quondam prior Wesaliensis, secundus rector novæ plantationis prope Buscoducum primo anno rectoratus sui officio pariter et vita defunctus est. Sub eo et hoc anno 1470 tertia translatio eiusdem domus facta est in locum dictum Vucht ubi erat domus et fundus Virginum Sanctimonialium Orthensium quem ex communi consensu decreverant relinquere.

⇨ Beneficium Alheydis Pieckia.

Is locus commodissimus etiam suis ædificiis non inornatus coemptus fuit et ad usus nostros accommodari vertique cæpit, ac maxime promovit æternæ piæque memoriæ Alheydis Pieckia. Hæc nobilis ex prima nobilitate Geldria nupsit viro similiter nobili dominus Arnulpho de Herlair equiti aurato, quæ cum iure feudi amplissimas possideret hæreditates. Hoc titulo fere præstabat viro. Ut qui fortunæ tenuioris/[teunioris](#) esset et ditior virtute quam terrena possessione, a qua hic cum totus penderet nihil volebat nisi quod ipsa vellet patiebaturque sibi non gravata ab ea suggeri quidquid rectum ipsi visum fuisset. Illa igitur effusis charitatis habenis capax immortalitatis et magni prorsus consilij mulier domestico iudicio suo in consilium deliberationem que vocato post maturam consultationem habitam cum viro suo concepta de æterna remuneratione ingenti fiducia decrevit res omnes suas charitati potius quam adulationi transcribere constantique cogitationis huius impulsu vehementius accensa non prius ab hoc proposito destitit quam Christum meruit habere omnium bonorum suorum hæredem. Et nos, accedente ducis Caroli consensu et illustrissimæ eius filiæ Mariæ in cuius rei fidem dedit tabulas ratihabitionis, testes Carolus in abbazia Sancti Maximi prope Treveros existens XI octobris 1473 et Maria residens Gandavi 12 aprilis anno 1476 ante Pascha. Cum supradictum locum Vucht nostri sui iuris fecissent Alheydis cæpit statim ædificare, cellas construere et locum ad formam ordinis redigere in quo opere supra 24 centera aureorum legitur insumpsisse. Accessit operi vir eius qui prout ex antiquis chartis constat octo cellas instituit superbo ac raro opere quarum extant adhuc hodieque aliquæ solidæ et integræ cum reliquo quod cellis imminet ædificio in quo tristega fuisse satis apparet tantæ altitudinis. Ut vix putem in provincia tam magnifici operis domum exstare, ubi super/[nuper](#) etiam in cippo vidimus adhuc Arnulphi et Aleydis insignia. Sed nihil gratius visum est eis quam situs et fluvius qui domum alluebat, quamvis si vera volumus nihil illo perniciosius, utpote qui molle vehiculum semper fuit, stratariorum et scapharum quæ et decurias totas male feriatarum amicorum postmodum in domum invexit. Unde et illo/[illæ](#) lachrymæ.

1471

Fuit dominus Joanni de Monte syndicus œconomus procurator Thomas Driel et ipse bonorum memoria dignus qui nobis a patribus summe commendatus est, ut strenuus inprimis et huic domui valde utilis et affectus. Non erat ille ex eorum genere in quos exstat illud proverbium: comedat aurum et alat equum, dummodo bene pascat conventum. Nec erat in quem dici posset istud. Nugaris dum tibi calve pinguis aqualicus propenso sesquipede extat. hæc noster Gerandus/[Gerardus](#).

⇒ Associationes domorum.

Eodem anno 1470 die Valentini fecit conventus associationem cum domo Diestensi quo ad habentes habitum ordinis.

Item idem factum est cum domo Capellæ die Palmarum sequenti quo ad monachos et conversos.

Nota quod in psalmis ex associatione non capimus veniam, habent tamen anniversarium associandum, et brevem in cellis. Hæc de verbo ad verbum desumpta sunt ex libro foundationis quæ non parvum scrupulum quibusdam ingerunt eo quod non adeo conformia videantur/[indexatur](#) primæ parti statutorum novæ collectiones/[collectionis](#). Quia si habeant tricenarium persolvendum conventualiter in templo statim post eorundem obitum, non videmur teneri/[tamen](#) ad brevem recitandum in cellis. Sic enim habetur cap. 43 n. 16 primæ part statutorum. Verumtamen quisquis in quacunque domo habet tricenarium singulare, in ea brevem non habet cap. 39 n. 2 dicitur quidem quod occupati et debiles excusantur a venijs sumendis in dicto psalterio, dummodo pro venijs agendam integram persolvant ad intentionem eius cui debetur monachus. Relinquitur hoc arbitrio talium qui legunt per psalteria, nec haberent missam ab hebdomadario/[hebdomario](#) persolvenda/[per se lautandam](#). Multa revocata sunt quæ istis temporibus servabantur.

Anno 1471 fecimus associationem cum domo Antverpiæ quo ad monachos tantum. Et anno sequenti vigilia S. Andreae cœpimus habere associationem cum domo Sylvæ quo ad omnes habitum ordinis portantes cuius tenor talis est.

⇒ Copia associationis domus nostræ cum Sylvæ Sancti Martini.

Venerabilibus et dilectis nobis in Christo patribus et fratribus domno Henrico priori totique/[totius que](#) conventui nec non ceteris personis de habitu et professione domus Nostræ Dominæ de Gratia prope Bruxellam nostri ordinis cartusiensis humiles Christi servi vestrique in eodem Christo fratres, frater Joannes modicus prior totusque conventus domus Sylvæ Sancti Martini prope Gerald-Montem eiusdem ordinis nostri antedicti salutem in Domino et humilium precum nostrarum suffragium qualecunque, cum corpus quod corrumpitur animam semper aggravet et terrena inhabitatio humanam naturam ad mala pronam ab initio per multos frequenter defectus et lapsus ad peccandum deprimat et declinet, hinc Apostolicis admonemur doctrinis, ut alter alterius onera portantes orenus/[oremus](#) pro invicem ut salvemur quatenus qui reatum priorum pondere premimur mutuis et alternis tam in vita quam in morte favente Domino precibus sublevemur, ad quod etsi omnes generaliter tenentur qui Christiano censentur nomine, specialiter tamen nos obligamur ad hoc idem devotius faciendum pro invicem qui unius professionis sumus et ordinis et habitum gestamus eundem et specialissime vos et nos ad id ipsum fidelius faciendum mutuo singularis causa rationabili quodam incitat argumento, ut sicut videlicet domorum convicinitate, iungimur ita precipue devotionis et amicitia quodam fœdere sociemur

unde

1471

unde præter generalem illam memoriam quæ vos die noctuque in nostris orationibus sicut decet meminisse fratrum recommandatos habemus ex speciali gratia de licentia et consensu reverendi nobis in Christo patris domni Anthonij prioris Cartusiæ tenore præsentium concedimus pro nobis et posteris nostris, vobis et vestris successoribus ac cuilibet vestrum habitum dumtaxat ordinis nostri gestanti vobiscum professo plenam illam associationem quæ quandoque inter domos nostri ordinis ex certis causis fieri consuevit, ut videlicet post obitum cuiuslibet vestrum (quem Deus post occidua huius vitæ curricula felicem faciat et beatum) in domo nostra prædicta solvatur a nobis et a quolibet nostrum presenti tempore et futuro habitum dumtaxat ut præfertur ordinis nostri gestanti nobiscum professo unus integer monachus a clericis quidem et presbyteris per psalteria sine venijs vel missas. Alacris/A laicis autem et conversis per Pater Noster et Ave Maria prout illud in ordine nostro est consuetum. Et/Ut dies obitus cuiuslibet vestrum signabitur cum perpetuo anniversario occurrente suo tempore persolvendo. Valete in Christo Domino feliciter et longæne, orantes pro nobis et nostris, sicut et nos pro vobis et vestris. Datum sub sigillo domus nostræ prædictæ. Anno Domini M CCCC LXXIIJ

Extant adhuc litteræ authenticæ et copię earum in libro descriptæ.

⇨ Obitus domnus Dionysius cartusiani.

Anno 1471 in festo S. Gregorij doctoris ecclesiæ, doctor extaticus ordinis nostri Dionysius de Lewis oriundus ex pago Rickel comitatus Lossensis Leodium/leodiensis diœcesis transit ad meliorem vitam illi sociandus in præmio qui dum viveret sacrarum litterarum scientia et vitæ sanctimonia similis extiterat. Hunc sanctum Patrem multi laudarunt sed Auberti Miræi decani cathedralis Beatissimæ Virginis Mariæ Antverpiæ in suis elogijs illustrium Belgij scriptorum mihi imprimis placet testimonium quod subiungo.

Tot tamque eximiæ virtutes nomen tuum Dionysij commendant ut difficilius sit in tuis laudibus exitum quam principium invenire: Quid enim in te primum mirer? Singularemne vitæ sanctimoniam qua doctor apud omnes audis extaticus? An solertem illam in illustrandis universæ sacræ scripture libris industriam, laboremque inexhaustum quo alter pœne Didymus Chalcenterus plura posteritati legenda reliquisti, quam ut legere quidquam alienum inter tot diurnas nocturnasque monasticas exercitationes potuisse videaris, ac retro plura legisse, quam ut scribendi otium suppeditaret? An acerimam illam ac prope divinam ingenij vim, mentisque aciem qua Dionysium tuum Areopagitam, obscurum alijs atque inexplicabilem commentando plenior reddidisti? Vincit nimirum omnia labor et ingenium. Neque studijs tantum deditus inter tuos latere potuisti, ut qui negotijs ecclesiæ tractandis a Nicolas cardinale Cusano legato per Germaniam pontificio adhibitus consilij universam Rempublicam Christianam egregie iuvisti, ut verum esse illud Nysseni Gregorij

deprehendam

1471

deprehendam, Deum iam inde a Noachi eluvione singularis viros singulis ætatibus cæterorum velut duces et antesignanos extulisse.

Tu sacræ historiæ clavis, lucisque fenestras/*fenestra* es,
 Magnum a te capiunt Biblica Sacra decus
 Tu veterum umbrarum Dionysij ænigmata pandis
 Eruis et Sacris aurea sensa libris
 Ergo alter merito succensa luce, Prometheus
 Diceris, historiæ solque iubarque sacræ.

⇒ Epitaphium Dionysij.

Discessit ex sua Colonia (Buscoducensi scilicet) b. pater anno Domini M CCCCLXIX decessit e vita completis in pace diebus officij sui superatisque omnibus huius vita miserijs, anno Domini M CCCC LXXI in festo S. Gregorij Magni, postquam in sacro ordini cartusiensi XLVIIJ annos. Christo militaverat anno ætatis suæ LXVIJ. Conditus est in Ruræmundana sua cartusia. A Cuckio episcopo postea exhumatus et in supplicationibus privatis caput sine cranium publica veneratione episcopi colebatur, et nisi mors intervenisset canonizatio forsitan sequuta fuisset.

⇒ Item hoc anno Thomas de Kempis moritur.

Thomas Kempensis canonicus regularis Augustin. congregationis Windeshemensis vir eximiæ in Deum pietatis, ut aurei illius de Christi imitatione libelli testantur in Monte S. Agnetis cœnobio apud Suollam opidum sito, obdormit.

⇒ Item domnus Gerardus Naghel professus Capellæ.

Ac/*Hic* quidem dignitate præcedunt morte tum eos prævenerunt inprimis.

Siquidem primo die huius anni 1471 obiit domnus Gerardus Naghel Delphensis monachus professus domus Capellæ, qui fuerat ante ingressum ordinis sacerdos secularis, honeste satis literatus receptus ad ordinem a domno Joanne de Attrebato circa finem vitæ eius. Hic fuit procurator, vicarius *et prior* domus istius. Vir sanctus, zelosus valde et scrupulosus rigorosus in observantijs ordinis tam ad se quam ad alios, et circa finem vitæ suæ fuit fere totus cæcus, ita quod pluribus annis ante mortem non celebraverit. Sed baculo palpitando venit ad ecclesiam vel ducebatur ab aliquo fratrum, solus communiter erat in cella nisi aliquid ministerij fieret ab aliquo fratrum.

⇒ Item unus fundatorum domus in Itinghem.

23 januarij vita defunctus est honorabilis dominus Henricus Meysenir (*au-dessus de la ligne* : Meysner) civis Neurembergensis qui de bonis suis dedit magnam summam pro erectione domus in Itingem et habuit plenum cum psalterijs monachatum Quæ domus hoc anno incorporata fuit ordini his verbis.

⇒ Domus in Itinghem et domus Delphensis ordini incorporantur.

Novam plantationem S. Laurentij in Itingem ordini nostro incorporamus in nomine Patris et Filij et Spiritus Sancti. Item Delphensis hoc tenore verborum:

⇒ Item alius Gerardus Nagel civis Delphensis et uxor quorum omnium bonis successit Conventus ibidem erectus

Novam plantationem in Hollandia noviter erectam ordini nostro incorporamus in nominæ Patris et Filij et Spiritus Sancti, Amen. quam plantationem domum S. Bartholomæi in Jerusalem prope Delph nominamus. Rectores dicti opidi Delphensis fuisse adiutores in erectione huius domus patet ex charta Capituli. Fuit civis vocatus Gerardus Nagel (ut supradictus prior Capellæ) qui cum uxore sua dederunt omnia bona quæ habebant huic conventui. Sed quo anno et quantum ignoro. Sed multum dedit qui omnia dedit.

1471

⇨ Pleraque ordinis lumina hoc anno extincta, inter quæ etiam dominus Wilhelmus Apstel.

Hoc eodem anno 1471 in die S. Dominici obiit dominus Wilhelmus Apstel Bredanus, monachus professus domus Capellæ receptus ad ordinem a domno Joanne de Attrebato, sed professionem fecit sub domno Joannes de Montengnis. Stetit circiter 40 annis in ordine, sed ante obitum suum fuit per tres annos prior Brugis. Inde huc regressus post quinque vel sex annos hic (scilicet in domo professioni suæ) defunctus est. Fuit vir magnæ scientiæ et egregius librorum ligator, atque operarius in ære et lignis. De quo vide Dorlandum lib. 7 cap. 28.

⇨ Domnus Richarus Volbrecht.

Domnus Richardus Volbrecht magnæ varijs in infirmitatibus patientiæ fuit; insuper a teneritudine conscientiæ laudatus a quibusdam male dictus scrupulosus professus domus Gandensis. Qui in brevi consummavit tempora multa, iuvenis **que** namque obiit hoc anno 1471, quem dominus Joannes Versaerem prior dictæ domus sepelivit ante cellam suam ob dilectionem memoriamque sanctitatis eius, quem et brevi sequutus est nam.

⇨ Venerabilis P. Joannes Versaren prior Gandensis et visitator provinciæ.

In festo S. Michaëlis universæ carnis viam ingressus V. P. dominus Joannes Versaeren prior Vallis Regalis prope Gandavum, et principalis visitator huius provinciæ, qui supra quam/**quem** dici potest spiritualibus exercitijs deditus fuit. Utque ordo in eisdem proficeret non modicum laboravit. Præfuit annis XI, decem vero extitit visitator, quo in officio non modicas sustinuit tribulationes. Fuerat quoque prior domus Portus Salutis Sancti Andreae prope Amsterdam. Quisque longo tempore direxit negotia Capituli Generalis. Fuit dominus Joannes Versaeren baccalaureus in theologia magnus zelator ordinis.

⇨ Cemiterium consecratur.

In nostro monasterio de Schuet hoc anno (ni fallor) in septembri reverendus dominus Godefridus, episcopus Dagnensis, natione Gelder Carmelita et suffraganeus episcopi Cameracensis consecravit cemiterium nostrum magnum in ambitu ante duas primas cellas.

Altera Dionysij venit procurator Buscoducensis ad domum istam, infirmus fluxu sanguinis cum socio laico Godefrido, qui procurator convaluit, sed dictus Godefridus obiit in profesto Lucae, et primus sepultus fuit in superiori cæmeterio.

⇨ Frater Joannes Pepercoren huius domus donatus moritur.

Item frater noster portarius Joannes Pepercoren donatus supradictus habuit curam infirmorum, et quia morbus dictus contagiosus fuit, ipse incidit in eundem morbum, in quo languit ad viginti et unum dies, et obiit eodem anno altera reliquiarum tempore matutinarum, qui bene sollicitus fuit in porte/**porta** et officio suo sarcendi et circa infirmos et devotus, quia diu in statu donati tenuit officium legendi conversum.

Externa

Alphonsus Lusitaniæ rex cum Joanne filio instructa trecentarum navium elasse/**classe** Olisipone in Africam mense augusto solvit et Arzillam Tingam et Alcassarum Mauritaniæ opida occupat.

Ingolstadij apud Bavaros Academia excitatur.

Emporium Brugense in Flandris fælicibus auspicijs stabilitur facto pacto inter Brugesenses et Lubecenses reliquosque orientis mercatores.

Floret Atrebatum quoque vini mercatu, sexcentis/**sexentis** vasis, vel uno sabbato illuc ex Gallia delatis.

⇨ Satisfactio Caroli ducis quam ecclesiæ Leodiensi fecit.

Hoc anno 1471 in die Sancti Valentini misit dominus dux Carolus ecclesiæ Leodiensi preciosæ iocalia; scilicet (vidi prædictam statuam S. Georgij ad cuius pedes flectit dux tenens manibus reliquias) Sancti Georgij representantem personam ducis tenentis de relinquijs S. Lamberti in manibus ex auro purissimo fabrefactam, casulam dalmaticam cum albis mappis, etc. et tres cappas pretiosas in quibus eadem die cantata fuit missa votiva per dominum abbatem S. Jacobi præsentem dno Leodiensi et legatis/**legalis** domini ducis, qui ea præsentaverant.

1471

⇒ Magnates sæculi aliquot quoque hoc anno obierunt Paulus secundus.

Sicut contigit hoc anno illustres personas ordinis mori: ita quoque Magnates aliquot sæculi inter quos papa Paulus 2 dum consistorium publicum lætus habuisset; nocte quæ 26 julij sequebatur in cubiculo suo nullo mortalium præsentem apoplexia percussus interiit. Successit ei Sixtus 4 ex familia Franciscanorum/[Francicone](#).

⇒ Marchio Ferrariæ fundator cartusiæ ibidem.

20 augusti illustrissimus princeps et dominus, dominus dux Mutuniæ, marchio Ferrariæ dominus Borsius Arestinus fundator domus Sancti Christophori prope dictam civitatem Ferrariam vitæ terminum figit. Fuerat Romæ in festo Paschatis a Paulo 2 creatus dux Ferrariæ ob illustria merita in pontificiam sedem. Ex urbe profectus religionis ergo ædem Lauretanam/[Lauretanam](#) adiit. Inde Ferrariam reversus, cum longo tractu crinita stella apparuisset in cælo, ex morbo 13 cal. 7bris vitæ finem fecit (*au bas de la page* : Borsius qui supra conditus fuit in cænobio carthusiensium, quod ille magnificentissime ædificatum optimis fundis in sodalium victum donaverat. Papiensis epistola 382 pag. lib. 8)

⇒ Illustrissima domina Elizabetha ducissa Burgundiæ.

Item ariæ (quod est celebre Artesiæ opidum) moritur Elizabetha Philippi Boni principis nostri vidua, Caroli Audacis mater: cuius funus in Gosnayense carthusianorum iuxta Bethuniam cænobium delatum primo, quum fuisset post paulo Divionem translatum est, ut cum marito commune haberet sepulchrum. Hæc Locrius cui concordat chronicon domus Capellæ: 27 decembris anni 1471 obiit domina Isabella ducissa Burgundiæ uxor ducis Philippi, quæ primo sepulta fuit in domo ordinis nostri virorum apud Gosnay, qui per unum annum quotidie unam missam cantatam fecerunt. Hæc fuit filia regis Portugaliæ, sed circa annum 1473 tam corpus eius quam corpus viri sui Philippi translata sunt Divionem a duce Carolo filio eorum (Philippus fuit primo Brugis sepultus). Et sic translata corpora eorum reposita sunt in monasterio ordinis nostri cum prædecessoribus suis. Habuit plenum cum psalterijs monachatum prout merebatur. Nam plura extant beneficia huius ducissæ in notis ordinem, cuius fidem facit stemma incisum in lamina area quæ pyxidata seu inserta muro ecclesiæ Gosnayensis, qui summo imminet altari, viciniorque est sacello Sancti Spiritus super tombam serenissimæ ducissæ. Sculpta est autem in hac eadem lamina Compassionis Beatæ Mariæ Virginis effigies iuxta crucem sedentis, et in gremio de cruce depositum filium examinem complexantis. Ad cuius latera hinc inde S. Andrææ patroni tutelaris Burgundiæ, et S. Elizabethæ visitur imago. Philippus dux Bonus ex una parte cum Carolo filio adgeniculatur; Ex altera ducissa cum utraque filia sua; Cui et peristroma substratum est æreæ laminæ subtiliter insculptum cum insignibus et tessera regia Lusitaniæ et Burgundiæ. Addita est hæc inscriptio quæ antiquitatem imprimis sapit verbis gallicis sed reddam latinis.

⇒ Beneficia eius in cartusiam Gosnayensem.

Princeps potentissima Isabella filia Joannis regis Portugaliæ domini (de septe) septimaniæ per eum vindicatæ, ducissa Burgundiæ, Brabantia, Limburgi., comitissa Flandriæ, Artesiæ, Burgundiæ, Palatina Hannoniæ, Hollandiæ, Zelandiæ et Namurci, domina Frisiæ, Salinarum et Mechliniæ, marchionissa Sacri Imperij, fundavit in hac ecclesia (Gosniacæ cartusiæ) duo anniversaria, et dotem reliquit alendis religiosis duobus ad chorum, quibus incumbet onus perpetuum orandi pro felicitate principis excellentissimi dominus Philippi ducis Burgundiæ, domini et mariti sui, itemque pro Caroli ducis Charlesij hæredis et filij eorum vita et fortunis quoad vixerint. Post eorum autem obitum orabunt pro animabus eorum, itemque aliorum nobilissimæ memoriæ defunctorum regis et reginæ Lusitaniæ, ducis et ducissæ Burgundiæ patris et matris eorundem, ac denique pro alijs omnibus pro quibus fundatrix intendit. Et hi religiosi duo cellas deinceps incolent signatas littera O et littera H quæ sitæ sunt in maiori ambitu huius ecclesiæ. Fundavit autem has ut perpetuis futuris temporibus participes fiant tam ipsam

quam
f° 84^v (99)

quam ipsi ad quos ipsius intentio se extenderit omnium orationum et bonorum operum spiritualium huius congregationis, et huius ergo donavit et perpetuo amortizavit terras et dominium dictum Sancti Petri Maisnil, cuius census annuus aestimatur octoginta librarum Parisiensi est que situm illud iuxta Choques, seu in territorio Choquesio. Insuper hoc sacellum (dedicatum Spiritui Sancto) iussit ædificari adiecitque alia bona et beneficia. Quam fundationem cum omni gratiarum actionæ susceperunt gratumque ac ratum habuerunt onus annexum, pollicitique sunt religiosi se satisfacturos conditionibus apposis iuxta tenorem et modum præfatum. Datum Atrebatu 21 septembri 1435/1431. Bene precamini animabus/[animæ](#) defunctorum.

⇐ Alia fundatio facta per eandem dominam Elizabetham domui S. Catharinæ prope Antverpiam.

Aliam pœne similem fundationem Kilianæ cartusiæ olim prope Antverpiam a dicta domina Isabella factam subijciam cuius mentionem feci 1450 ubi approbationem eorum omnium ad quæ religiosi dictæ domus se astrinxerat reverendo patre, subscriptam posui, necdum autem hæc ad meas manus pervenerant.

Littera spiritualium beneficiorum concessa dominæ nostræ ducissæ Burgundiæ.

Nos frater Arnoldus humilis prior totusque conventus domus Beatae Catharinæ prope Antverpiam ordinis cartusiensis Cameracensis diocesis tenore presentium universis et singulis notum facimus quod bona fide confitemur et recognoscimus de eximia charitate illustrissimæ Isabellæ filiæ regis Portugalliæ et Albergiæ nec non et domini Lepte, ac Dei gratia Burgundiæ, Lotharingiæ, Brabantiæ et Limburgi ducissæ, nec non Flandriæ, Artesiæ et Burgundiæ Palatinæ ac Hannoniæ, Hollandiæ, Zelandiæ et Namurci comitissæ dominæque de Frisia, Salinis et Mechlinia, recepisse pro nobis ac posteris nostris ad usum perpetuum duo millia equitum aureorum aut in alia moneta eorum æquivalentia. Quæ summa pro semel accepta applicata est ad structuras duarum cellarum quarum prima intitulatur cum affixione litteræ capitularis F, altera vero cum littera V, ac unius capellæ in perpetuam memoriam illustrissimæ dominæ nostræ præfatæ. Sed et certi redditus perpetui empti sunt ad sustentationem duorum religiosorum, qui easdem cellas inhabitando oratores perpetui sunt et erunt in futurum cum posteris eorum pro domina nostra sepedicta ac suis omnibus quos maiestas eius gremio charitatis amplecti decreverit. Insuper teste veritate fatemur capellam præfatam ab eadem domina certis ornamentis ac vasis solenniter decoratam. Scilicet casulis duabus cum alijs vestibis pretiosis quam pluribus, calice uno argenteo desuper deaurato, ampullis argenteis duabus, vase aquario una cum aspensorio argenteo ac pixide ad hostius appendentibus omnibus simul duodecim marcas argenti. Cum igitur æquum sit ac rationi consonum his qui nobis charitatis beneficia liberaliter impenderunt spiritualia nostra pro viribus refundere, præmissis cum omni gratiarum actione reverentes, consideratis nos ac posteros nostros oratores constituimus ac in quantum possumus perpetue obligamus participes facere illustrissimum dominum ducem Burgundiæ ac magnificam dominam ducissam eius consortem cum generosissimo domino

Carolo, comite Charlesij, unigenito eorum. Nec non excellentissimum dominum regem Portugaliæ et nobilissimam reginam eius consortem, dominum quoque Joannem ducem Burgundiæ ac dominam ducissam conthoralem eiusdem parentes prædictorum. Nec non pro posteris eorundem perpetuis temporibus successuris universorum bonorum spiritualium in vita pariter et/ac post mortem quæ fiunt, et de cetero domino concedente fieri in toto monasterio nostro in missis, orationibus, ieiunijs vigilijs abstinentijs, elemosynis, disciplinis ac exercitijs spiritualibus ceteris quibuscunque. Adjicientes insuper de speciali obligatione, obligantes nos et posteros nostros in perpetuum in quantum possumus et debemus quæ/quod capella memorata ac alia quam præfata domina elegerit stabit sub titulo æternæ memoriæ suæ nec non magnifici ducis mariti sui præfati ac unigeniti suorum, excellentissimi que regis Portugaliæ cum regina ipsius consorte nobilissima, parentum quoque eorundem omnium ac singulorum cum cunctis eisdem perpetuis temporibus successuris, ut pro perpetua salute corporis et animæ omnium præmissorum oretur fideliter ac celebrentur quotidie duæ missæ in quantum de ritu et consuetudine ordinis fieri licet et convenit. Quibus in missis duo sacerdotes celebrantes perpetuam memoriam agent pro æterna salute dominæ ducissæ præfate omniumque præmissorum tam virorum quam defunctorum. Et ut præmissa omnia stabili firmitate rata permaneant appensione magni et auctentici/authentici sigilli nostri conventuali presentes litteras nostras munivimus, cuncta bona nostra per præfatam dominam collata pro nobis ac posteris nostris si necesse foret perpetuis temporibus impignorando. Promittentes insuper bona fide confirmationem presentium a Generali Capitulo nostro quantocius/quantocius commode poterimus impetraturos. Datum anno Domini 1448, prima die mensis aprilis. Confirmatio data est anno 1450 ibi superius.

Gosnaji sub dicta/dictæ ærea lamina versus hi litteris aureis gallice inscripti sunt parieti sub aspide quæ super tumbam sinuata est et elevata ad sex aut quinque pedes.

Soubz ce marbre est la noble sepulture
De treshaulte et tresillustre Ducesse
Dame Isabeau extraicte en geniture
De Portugal tresbenigne Princesse
Son Espoux fut le Opulent en richesses
Dist le bon Duc Philippe de Bourgoigne
dont issu Ducque Charles plain de proësse
desquels beaulx loz et bon bruit lon tesmoigne
L'an qu'on disoit Mil quatre cens soixante
Et onze au mois de Decembre passa
De ce Siecle ceste Dame puissante
Son corps posé, icy compassa
Mais paravant de ses biens dispensa
A ce Saint lieu, et y feist large don
Prions Jhesus qui toute dispense a
Que a son ale veuille eslargir pardon